Je n'ai pas vu, jadis, se resserrer l'étau 6090  
Qui enferme le temps, qui le presse... véloce ;  
Incroyable, à présent, si ce n'était féroce  
Est sa célérité, *soit que* bientôt la fin  
S'avoisine à grands pas [*récoltant le défunt*  
*Qui aurait préféré... survivre*] je présume, 6095  
Où *soit que* j'aie créé des comptes d'amertume  
Observant une à une mes pertes subies. 6097

[4] *Modo te prosecutus sum; et tamen hoc 'modo' aetatis nostrae bona portio est, cuius brevitatem aliquando defecturam cogitemus. Non solebat mihi tam velox tempus videri: nunc incredibilis cursus apparet, sive quia admoventur lineas sentio, sive quia attendere coepi et computare damnum meum.*

\*\*\*

J'en veux d'autant plus fort à ceux dont les lubies  
Font perdre un temps précieux à soi-même et aux autres  
En occupations vaines, les leurs et les nôtres, 6100  
Alors que fait défaut l'air pour que l'absolu,  
Pour le moins l'essentiel... puissent être conclus. 6102

*Eo magis itaque indignor aliquos ex hoc tempore quod sufficere ne ad necessaria quidem potest, etiam si custoditum diligentissime fuerit, in supervacua maiorem partem erogare.*

(49.5) De Cicéron nous vient : la vie doublerait-elle,  
Il n'aurait pas de temps à perdre en bagatelles  
Au rang desquelles lui, mettait nos plus anciens 6105  
Lyriques ; dans ce cas : moi ? les dialecticiens,  
Car ces pédants songeurs sont tristement futiles !  
Aux premiers... le talent d'une plume gracile  
À scribouiller des riens, conscients d'affabuler ;  
Quant aux seconds ils croient leur génie... révélé. 6110

[5] *Negat Cicero, si duplicetur sibi aetas, habiturum se tempus quo legat lyricos: eodem loco <pono> dialecticos: tristius inepti sunt. Illi ex professo lasciviunt, hi agere ipsos aliquid existimant.*

(49.6) Je n'empêche personne d'offrir un coup d'œil  
À ces futilités, civilités au seuil,  
Aux aguets d'éviter de croire aux boniments  
Laisant gober... caché... un trésor d'arguments.  
Pourquoi te tourmenter, te ronger les méninges 6115

À tenter de résoudre une énigme de sphinge...  
Au mieux à mépriser ?

Si calme, réfléchi,  
Quelqu'un erre en chemin, il peut hors grand gâchis  
Prendre des pacotilles ; mais quand le néfaste  
Aux troussees tarabuste, et qu'un soldat de caste 6120  
Obtient l'ordre formel de fuir, levant le camp,  
Mieux vaut abandonner les beaux objets clinquants  
Procurés à bon compte aux jours de paix prospère. 6123

[6] *Nec ego nego prospicienda ista, sed prospicienda tantum et a limine salutanda, in hoc unum, ne verba nobis dentur et aliquid esse in illis magni ac secreti boni iudicemus. Quid te torques et maceras in ea quaestione quam subtilius est contempsisse quam solvere? Securi est et ex commodo migrantis minuta conquirere: cum hostis instat a tergo et movere se iussus est miles, necessitas excutit quidquid pax otiosa collegerat.*